
Comisia Electorală Centrală 

 
Colegiul Medicilor Dentiști din România 

 
 

CMDR | CEC | Alegeri 2015 

Pagina 1 din 1 

 

Decizia nr. 3 
 

În temeiul art. 27 din Regulamentul electoral al Colegiului Medicilor Dentiști din România 

aprobat prin Decizia Consiliului național nr. 59/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 32 lit. d) din Regulamentul electoral,  

Raportat la solicitarea de a comunica dacă intervalul orar în care se vor desfășura 

alegerile la nivel local pentru mandatul 2015-2019 se stabilește de comisia electorală a 

colegiului teritorial sau de Comisia Electorală Centrală, 

Comisia Electorală Centrală emite prezenta  

Decizie de îndrumare 

La nivel local, pentru alegerea membrilor consiliului colegiului teritorial și a 

reprezentanților în Adunarea generală națională, inclusiv pentru alegerea membrilor comisiei 

de cenzori, acolo unde este cazul, intervalul orar în care se poate vota este 8.00-16.00, după 

cum urmează: 

1. Votarea începe la ora 8.00 și se desfășoară până la ora 16.00; 

2. Comisia electorală a colegiului teritorial va permite exercitarea dreptului de vot 

pentru alegătorii prezenți la ora 16.00 în secția de votare.  

3. Prevederile mai sus-menționate sunt valabile atât pentru turul I de alegeri, cât și 

pentru turul al II-lea. 

4. Programul alegerilor, data și locul desfășurării acestora, se publică pe site-ul colegiului 

teritorial și național, în mass-media (cel puțin un ziar local), prin afișare la sediul colegiului 

teritorial sau prin orice altă modalitate stabilită de comisia electorală a colegiului teritorial, cu 

cel puțin 5 zile înainte de data desfășurării turului I de alegeri. 

5. Informațiile prevăzute la pct. 4 se vor menționa vizibil în listele finale de candidaturi, 

potrivit dispozițiilor art. 41 alin. (5) din Regulamentul electoral. 

 

Președintele Comisiei Electorale Centrale, 

Dr. Jean Diaconu 

 

 

 

Secretarul Comisiei Electorale Centrale, 

Dr. Doina Maria Voinescu 

 

 

București, 18 noiembrie 2015 


